
Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XXI - Edição 2580 - 09 de setembro de 2022

ATOS DO CMAS





ATOS DA CVI

PORTARIA Nº 215/2022 

CONCEDE LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA, A 
SERVIDOR QUE ESPECIFICA.
 
O Secretário de Administração e Finanças e o Diretor Administrativo e de Finanças, 
Orçamento e Contabilidade da Câmara de Vereadores de Itajaí, por delegação do 
Senhor Presidente, Ver. Marcelo Werner, concedida através da Portaria nº 065, de 18 
de janeiro de 2021 e, em conformidade com o Art. 8º da Lei Complementar nº 180, de 
17 de dezembro de 2010, resolvem:

CONCEDER LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍ-
LIA, ao servidor THIAGO SODRÉ KRIEGER, matrícula nº 110, ocupante do cargo 
de provimento efetivo de “Assessor Administrativo”, no dia 29.08.2022, conforme 
Comunicado de Decisão da Supervisão de Perícia Médica de Itajaí.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 06 de setembro de 2022.  

JORGE LUÍS ANDRADE
Secretário de Administração e Finanças

ORLI CALBUSCH
Diretor Administrativo e de Finanças, Orçamento e Contabilidade

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO Nº 09/2022
CONVENENTES:
Câmara de Vereadores de Itajaí - CVI
(CNPJ: 83.500.603/0001-80)

Comunidade Terapêutica Árvore da Vida 
(CNPJ: 08.199.466/0001-70)

Objeto: Convênio de cooperação de serviços entre a Comunidade Terapêutica Árvore 
da Vida e a Câmara de Vereadores de Itajaí, no sentido de viabilizar os serviços pres-
tados pelo Balcão da Cidadania.

Vigência: O Convênio terá vigência por 24 (vinte e quatro) meses.

Data de assinatura: 08/09/2022.

JORGE LUIS ANDRADE
Secretário de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 216/2022 

DESIGNA SUBSTITUTO PARA EXERCER AS FUNÇÕES DO CARGO DE “DI-
RETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO”.

O Presidente em Exercício da Câmara de Vereadores de Itajaí, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 25, incisos II, X e XXVIII, do Regimento Interno 
da Câmara, e em consonância com o artigo 14 da Lei Complementar nº 70, de 16 de 
dezembro de 2005; 

CONSIDERANDO que o servidor THIAGO DE SOUZA MIGUEL, ocupante do 
cargo de provimento em comissão de “Diretor de Tecnologia da Informação”, estará 
em gozo de férias no período de 12.09 a 01.10.2022, resolve:

DESIGNAR 

CELSO CRIVELLARO WERNER, matrícula nº 103, ocupante do cargo de provi-
mento efetivo de “Técnico de Manutenção em Informática”, para, interinamente, exer-
cer as funções do cargo de “Diretor de Tecnologia da Informação”, enquanto perdurar 
o afastamento do servidor titular.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Itajaí, 06 de setembro de 2022.  

Ver. RUBENS ANGIOLETTI
Presidente em Exercício.

PORTARIA Nº 217/2022 

DESIGNA SUBSTITUTO PARA EXERCER AS FUNÇÕES DO CARGO DE “SE-
CRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL”.

O Presidente em Exercício da Câmara de Vereadores de Itajaí, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 25, incisos II, X e XXVIII, do Regimento Interno 
da Câmara, e em consonância com o artigo 14 da Lei Complementar nº 70, de 16 de 
dezembro de 2005; 

CONSIDERANDO que o servidor FÁBIO REGINALDO DOS REZES, ocupante 
do cargo de provimento em comissão de “Secretário de Comunicação e Promoção 
Social”, estará em gozo de férias no período de 12.09 a 01.10.2022, resolve:

DESIGNAR 

RAFAEL VINÍCIUS FERREIRA MÔNACO, matrícula nº 119, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de “Analista de Comunicação Social”, para, interinamente, exercer 
as funções do cargo de “Secretário de Comunicação e Promoção Social”, enquanto 
perdurar o afastamento do servidor titular.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Itajaí, 06 de setembro de 2022.  

Ver. RUBENS ANGIOLETTI
Presidente em Exercício.



ATOS DO INIS

ATOS DO IPI

PORTARIA Nº 172/22

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando a Lei Complementar 
n°13/2001 e considerando o disposto nos artigos 23, §8º da Emenda Constitucional 
nº 103/19, RESOLVE CONCEDER PENSÃO POR MORTE, nos termos do inciso 
I, do §7°, do artigo 40 da Constituição Federal de 1988, com redação determinada 
pela Emenda Constitucional n° 41/2003 em favor de ADÃO PEREIRA DA SILVA, 
dependente da servidora LETICIA BEATRIZ BELLA CRUZ, matrícula n° 4550001, 
a contar da data do óbito, em 09/05/2022.

Itajaí, 09 de setembro de 2022.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT
Diretora Presidente 
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 173/2022

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o requerimento do(a) 
servidor(a) RENATO CHAVES VARGAS, matrícula n° 169001, ocupante do cargo 
efetivo de Médico, RESOLVE:

Art.1° DEFERIR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO 
junto a MUNICIPIO DE CRICIUMA, pelo período compreendido entre 16/01/1986 
a 16/10/1989, correspondendo a 03 ano(s) 09 mês(es) e 01 dia(s); junto a COOPE-
RATIVA CENTRAL AURORA ALIMENTOS, pelo período compreendido entre 
12/02/1990 a 01/02/1991, correspondendo a 00 ano(s) 11 mês(es) e 20 dia(s); junto 
a ELECTRO ACO ALTONA SA, pelo período compreendido entre 24/06/1991 a 
20/11/1992, correspondendo a 01 ano(s) 04 mês(es) e 27 dia(s); junto a SOCIE-
DADE DIVINA PROVIDENCIA, pelo período compreendido entre 16/01/1992 a 
01/04/1993, correspondendo a 00 ano(s) 04 mês(es) e 11 dia(s); junto a COOPE-

RATIVA CENTRAL CATARINENSE DE LATICINIOS - CCCL, pelo período 
compreendido entre 11/10/1993 a 27/01/1995, correspondendo a 01 ano(s) 03 mês(es) 
e 17 dia(s); junto a MUNICIPIO DE ITAJAI, pelo período compreendido entre 
20/02/1995 a 31/12/1996, correspondendo a 01 ano(s) 10 mês(es) e 11 dia(s); junto a 
MUNICIPIO DE ITAJAI, pelo período compreendido entre 20/03/1995 a 31/01/1999, 
correspondendo a 02 ano(s) 01 mês(es) e 00 dia(s); junto a TRANSPORTES DAL-
COQUIO LTDA EM RECUPERACAO JUDICIAL, pelo período compreendido entre 
02/05/2007 a 30/11/2008, correspondendo a 00 ano(s) 08 mês(es) e 29 dia(s); junto a 
PER. CONTR. CNIS 21, pelo período compreendido entre 01/12/2006 a 01/03/2008, 
correspondendo a 01 ano(s) 03 mês(es) e 01 dia(s);  totalizando 5012 (cinco mil e 
doze) dias, correspondendo a 13 ano(s) 08 mês(es) e 27 dia(s); conforme Certidão de 
Tempo de Contribuição do Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, emitida sob o 
protocolo nº  19001010.1.01082/21-7, em 08/08/2022.

Art.2° DEFERIR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO 
junto a MUNICIPIO DE BLUMENAU, pelo período compreendido entre 02/03/1993 
a 08/10/1993, correspondendo a 00 ano(s) 07 mês(es) e 10 dia(s), totalizando 220 
(duzentos e vinte) dias, conforme Certidão de Tempo de Contribuição do ISSBLU, 
emitida sob o protocolo nº  1269/2021, em 21/09/2021.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 09 de setembro de 2022.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT 
Diretora Presidente
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 174/22

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3.742/02, 

CONSIDERANDO a Portaria nº 2643/2022, de 02 de setembro de 2022, publicada 
no Jornal do Município Edição nº 2578, de 02 de setembro de 2022, da Prefeitura 
Municipal de Itajaí;

RESOLVE:

Art. 1°. CANCELAR a Portaria nº 163/10 de 25 de agosto de 2010, publicada no 
Jornal do Município Edição nº 875, de 25 de agosto de 2010, que concedeu aposen-
tadoria por invalidez permanente com proventos integrais à servidora ELISABETE 
TERESINHA SENA SABEL, matrícula nº 806701.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 
08 de setembro de 2022.

Itajaí, 09 de setembro de 2022.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT
Diretora Presidente
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 175/22

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando a Lei Complementar 
n°13/2001 e considerando o disposto nos artigos 23, §8º da Emenda Constitucional 
nº 103/19, RESOLVE CONCEDER PENSÃO POR MORTE, nos termos do inciso I, 
do §7°, do artigo 40 da Constituição Federal de 1988, com redação determinada pela 
Emenda Constitucional n° 41/2003 em favor de JACQUELINE PETTER ROSLIN-
DO, dependente do servidor WLADIMIR JOSÉ ROSLINDO, matrícula n° 851001, a 
contar da data do óbito, em 11/08/2022.

Itajaí, 09 de setembro de 2022.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT
Diretora Presidente 
Instituto de Previdência de Itajaí



PORTARIA Nº 176/2022
 
A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o disposto nos artigos 
4º, §9º, artigo 10, §7º c/c artigo 36, inciso II, da Emenda Constitucional nº 103/19, 
RESOLVE conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-
TRIBUIÇÃO, com proventos integrais, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucio-
nal nº 47/2005, ao servidor AGUINALDO MORAIS TAVARES JUNIOR, matrícula 
nº 838501, ocupante do cargo de Cirurgião Dentista, Categoria “7”, Faixa “I”, Padrão 
“I” de vencimentos, do Quadro Permanente de Pessoal da Saúde, com carga horária 
de 15 (quinze) horas semanais, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 09 de setembro de 2022.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT
Diretora Presidente 
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 177/22

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3.742/02, CONSIDERANDO o Requeri-
mento de Averbação de Tempo de Serviço/Contribuição e Revisão de Aposentadoria, 
formulado pela servidora ANA MARIA RIVERO SAES, matrícula 1514201; e 
CONSIDERANDO a Portaria n° 171/2022 que concedeu Averbação de Tempo de 
Contribuição, publicada no Jornal Oficial do Município de edição n° 2578, nos autos 
do processo n° 3920/22, deste Instituto, com base no art. 110 da LC 13/2001.

RESOLVE:

Art. 1°. RETIFICAR a Portaria nº 156/22 de 03 de agosto de 2022, publicada no 
Jornal do Município Edição nº 2568, que concedeu aposentadoria por invalidez per-
manente à servidora ANA MARIA RIVERO SAES, matrícula nº 1514201, para fins 
de deferir a revisão de proventos e alterar o cálculo do benefício.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos a contar de 
02 de setembro de 2022.

Itajaí, 09 de setembro de 2022.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT
Diretora Presidente
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 178/2022

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o requerimento do(a) 
servidor(a) OSWALDO SCHUCH, matrícula n° 12, ocupante do cargo efetivo de 
Consultor Técnico Previdenciário, RESOLVE:

Art.1° DEFERIR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO 
junto a TALTEC ESCRITORIO TECNICO DE PROJETOS LTDA, pelo período 
compreendido entre 10/06/1974 a 14/11/1974, correspondendo a 00 ano(s) 05 mês(es) 
e 05 dia(s); junto a TALTEC ESCRITORIO TECNICO DE PROJETOS LTDA, pelo 
período compreendido entre 03/03/1975 a 15/04/1975, correspondendo a 00 ano(s) 01 
mês(es) e 13 dia(s); junto a PRODESE SC LTDA, pelo período compreendido entre 
05/09/1975 a 17/02/1976, correspondendo a 00 ano(s) 05 mês(es) e 13 dia(s); junto 
a CONSTRUBRAS COMERCIAL E CONSTRUTORA BRASILEIRA LTDA, pelo 
período compreendido entre 02/05/1985 a 06/07/1985, correspondendo a 00 ano(s) 
00 mês(es) e 29 dia(s); junto a SERTEM SERVICOS TEMPORARIOS LTDA, pelo 
período compreendido entre 28/02/1982 a 31/10/1982, correspondendo a 00 ano(s) 04 
mês(es) e 00 dia(s); junto a PER. CONTR. CNIS 4, pelo período compreendido entre 
01/01/1981 a 31/01/1981, correspondendo a 00 ano(s) 01 mês(es) e 00 dia(s); junto a 
PER. CONTR. CNIS 5, pelo período compreendido entre 01/03/1981 a 31/03/1982, 
correspondendo a 01 ano(s) 01 mês(es) e 00 dia(s); junto a PER. CONTR. CNIS 8, 
pelo período compreendido entre 01/06/1982 a 31/08/1982, correspondendo a 00 
ano(s) 03 mês(es) e 00 dia(s); junto a PER. CONTR. CNIS 9, pelo período compre-
endido entre 01/11/1982 a 31/10/1984, correspondendo a 02 ano(s) 00 mês(es) e 00 
dia(s); junto a PER. CONTR. CNIS 12, pelo período compreendido entre 01/06/1985 

a 31/12/1987, correspondendo a 02 ano(s) 07 mês(es) e 00 dia(s); junto a PER. 
CONTR. CNIS 13, pelo período compreendido entre 01/12/1988 a 31/05/1989, cor-
respondendo a 00 ano(s) 06 mês(es) e 00 dia(s); junto a PER. CONTR. CNIS 14, pelo 
período compreendido entre 01/07/1989 a 30/11/1992, correspondendo a 03 ano(s) 
05 mês(es) e 00 dia(s); junto a PER. CONTR. CNIS 16, pelo período compreendido 
entre 01/03/1993 a 31/03/1994, correspondendo a 01 ano(s) 01 dia(s) e 00 dia(s);  
junto a PER. CONTR. CNIS 17, pelo período compreendido entre 01/05/1994 a 
28/02/1995, correspondendo a 00 ano(s) 10 dia(s) e 00 dia(s); junto a PER. CONTR. 
CNIS 19, pelo período compreendido entre 01/04/2000 a 30/04/2001, correspondendo 
a 01 ano(s) 01 dia(s) e 00 dia(s); totalizando 5.230 (cinco mil, duzentos e trinta) dias, 
correspondendo a 14 ano(s) 04 mês(es) e 00 dia(s); conforme Certidão de Tempo de 
Contribuição do Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, emitida sob o protocolo 
nº  20021050.1.00017/22-5, em 22/08/2022.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 09 de setembro de 2022.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT 
Diretora Presidente
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 179/2022

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o requerimento do(a) 
servidor(a) ISABEL CRISTINA DE OLIVEIRA ARCENO, matrícula n° 4873001, 
ocupante do cargo efetivo de Orientador Educacional, RESOLVE:

Art.1° DEFERIR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO 
junto a P&#38;L SADA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS S/A, pelo período 
compreendido entre 23/01/1989 a 01/03/1990, correspondendo a 01 ano(s) 01 mês(es) 
e 09 dia(s); junto a MUNICIPIO DE ITAJAI, pelo período compreendido entre 
23/02/1990 a 31/03/1990, correspondendo a 00 ano(s) 00 mês(es) e 29 dia(s); totali-
zando 433 (quatrocentos e trinta e três) dias, correspondendo a 01 ano(s) 02 mês(es) 
e 08 dia(s); conforme Certidão de Tempo de Contribuição do Instituto Nacional 
do Seguro Social - INSS, emitida sob o protocolo nº  14023050.1.00346/21-4, em 
12/08/2021.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 09 de setembro de 2022.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT 
Diretora Presidente
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 180/22

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o disposto nos art. 
4º, § 9º, art. 10, § 7º e art. 36, inciso II, todos da Emenda Constitucional nº 103/19, 
RESOLVE conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE, nos termos 
do artigo 40, §1°, inciso III, alínea “b”, §§3° e 17, da Constituição Federal do Brasil 
de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional n°41/2003 c/c a Lei n° 
10.887/2004, à servidora COSETTE DE NORONHA CANZIANI, matrícula nº 
400803, ocupante do cargo de provimento efetivo de Administrador Escolar, Catego-
ria “3”, Faixa “I”, Padrão “A9”, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, 
do Quadro Permanente de Pessoal do Magistério, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 09 de setembro de 2022.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT
Diretora Presidente
Instituto de Previdência de Itajaí





ATOS DA PROCURADORIA

DECRETO Nº 12.702, DE 1º DE SETEMBRO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, AUTORIZA-
DO PELA LEI MUNICIPAL Nº 7.369, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021, PARA ATENDER 
AS DESPESAS DO GABINETE DO PREFEITO – COORDENADORIA MUNICIPAL DE 
PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 47, inciso VII, da 
Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no art. 6º, inciso II, da Lei Municipal nº 7.369, de 
28 de dezembro de 2021, e, considerando o teor do processo administrativo nº 193835/2022-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até a importância de R$ 300.000,00 (trezen-
tos mil reais), destinado a suplementar a dotação abaixo descrita, pertencente ao orçamento muni-
cipal vigente, para efetuar licitação de serviços de manutenção preventiva e corretiva do Sistema 
Rádio Comunicação de Voz (VHF digital), manutenção e possíveis ampliações de novos pontos de 
sistema de telemetria e compra de uniformes:

Órgão: 1000 – Gabinete do Prefeito
Unidade orçamentária: 1002 – Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil
Funcional-programática: 6.182.9
Ação: 2.327 – Medidas de Prevenção, Mitigação, Preparação, Resposta e RecuperaçãoA
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/53
Valor: R$ 300.000,00

Art. 2º O crédito aberto no art. 1º será coberto com recurso proveniente da anulação da dotação 
abaixo descrita:

Órgão: 1000 – Gabinete do Prefeito
Unidade orçamentária: 1002 – Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil
Funcional-programática: 6.182.9
Ação: 2.327 – Medidas de Prevenção, Mitigação, Preparação, Resposta e Recuperação
Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00.1/54
Valor: R$ 300.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 1º de setembro de 2022. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 12.704, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022.

DECLARAÇÃO DE UTILIDADE PÚBLICA PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições e com fundamento no art. 47, inciso VI, da Lei 
Orgânica do Município de Itajaí, e o art. 5º, alínea “i” e art. 6º, ambos do Decreto-Lei nº 3.365, de 
21 de junho de 1941, e considerando o teor do processo administrativo nº 194645/2022-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação, amigável ou judicial, 
uma área de 323,61 m², com eventuais acessões existentes sobre a mesma, objeto da Matrícula nº 
17.575, registrada no 1º Ofício de Registro de Imóveis da Comarca de Itajaí, localizada na Rua 
Margarida Bernardina Nicolau, nº 235, bairro Praia Brava, de propriedade de LUIZ CARLOS 
ALBERTO RODRIGUEZ, inscrito no CPF/MF sob o nº 078.632.719-75.

Parágrafo único. A área mencionada no caput será destinada às obras de implantação do binário da 
Avenida Osvaldo Reis. 

Art. 2º As despesas decorrentes da execução da desapropriação correrão por conta de dotações 
próprias do orçamento municipal vigente à época dos respectivos dispêndios. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 05 de setembro de 2022. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

LEI N° 7.428 DE 08 DE SETEMBRO DE 2022.

AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR PARA 
ATENDER AS DESPESAS DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJAÍ.  Faço saber que a Câmara de Vereadores votou 
e aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo do Município de Itajaí, autorizado a abrir 
crédito adicional suplementar até o limite de R$ 8.165.615,84 (oito milhões, cento e 
sessenta e cinco mil seiscentos e quinze reais e oitenta e quatro centavos), destinado a 
suplementar a dotação abaixo descrita, pertencente ao orçamento municipal vigente:

Órgão: 3000 – Procuradoria-Geral do Município
Unidade orçamentária: 3003 – Procuradoria-Geral do Município 
Funcional-programática: 2.61.1
Ação: 2.8 – Precatórios
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/594
Valor: R$ 8.165.615,84

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no art. 1º, no valor de R$ 8.165.615,84 
(oito milhões, cento e sessenta e cinco mil seiscentos e quinze reais e oitenta e quatro 
centavos), será coberto com recurso proveniente de provável excesso de arrecadação 
na fonte de recurso.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Prefeitura de Itajaí, 08 de setembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município 

DECRETO Nº 12.707, DE 08 DE SETEMBRO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
PARA ATENDER AS DESPESAS DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍ-
PIO.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 7.428, 
de 08 de setembro de 2022 e, ainda, considerando o disposto nos processos adminis-
trativos nº 193584/2022-e - 200173/2022-e 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar na importância de R$ 
8.165.615,84 (oito milhões, cento e sessenta e cinco mil seiscentos e quinze reais e 
oitenta e quatro centavos), destinado a suplementar a dotação abaixo descrita, perten-
cente ao orçamento municipal vigente:

Órgão: 3000 – Procuradoria-Geral do Município
Unidade orçamentária: 3003 – Procuradoria-Geral do Município 
Funcional-programática: 2.61.1
Ação: 2.8 – Precatórios
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/594
Valor: R$ 8.165.615,84

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no art. 1º, no valor de R$ 8.165.615,84 
(oito milhões, cento e sessenta e cinco mil seiscentos e quinze reais e oitenta e quatro 
centavos), será coberto com recurso proveniente de provável excesso de arrecadação 
na fonte de recurso.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 08 de setembro de 2022. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 12.706, DE 08 DE SETEMBRO DE 2022.

SUBSTITUI MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL - CMAS.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 47, 
inciso VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como na Lei nº 6.848, de 18 
de dezembro de 2017, e no Decreto nº 11.300, de 22 de maio de 2018 e, ainda, consi-
derando o teor do processo administrativo nº 197806/2022-e, 

DECRETA:



Art. 1º Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Assistência Social 
- CMAS, em substituição à nomeação feita através do Decreto nº 12.346, de 20 de 
setembro de 2021, com alterações posteriores, os seguintes membros:

- Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social:
Titular: Keila Rosa de Oliveira, substituindo Miriam Tereza da Silva Marcelino
Suplente: Valdete Cardoso, substituindo Keila Rosa de Oliveira

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 08 de setembro de 2022. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 12.708, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022.

SUBSTITUI MEMBRO DO CONSELHO MUNICIPAL DA ECONOMIA SOLIDÁ-
RIA - CMES.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 47, 
inciso VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como na Lei nº 5.245, de 
12 de março de 2009, e no Decreto nº 11.126, de 29 de novembro de 2017 e, ainda, 
considerando o teor do processo administrativo nº 201323/2022-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeado para compor o Conselho Municipal da Economia Solidária 
- CMES, em substituição à nomeação feita através do Decreto nº 12.545, de 30 de 
março de 2022, o seguinte membro:

- Representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico:
Titular: Giovani Felix, substituindo Vantos Martins dos Santos

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 09 de setembro de 2022. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

LEI COMPLEMENTAR Nº 409, DE 08 DE SETEMBRO DE 2022.

ALTERA DISPOSITIVO DA LEI COMPLEMENTAR Nº 384, DE 16 DE DEZEM-
BRO DE 2021, A QUAL CRIA O CÓDIGO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS.

PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJAÍ.  Faço saber que a Câmara de Vereadores votou 
e aprovou e eu sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º O Art. 138 da Lei Complementar nº 384, de 16 de dezembro de 2021, passa a 
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 138. Denominar-se-á Escola Básica Rosa Negreiros Cabral a unidade de ensino 
localizada na Rua Bruno Vicente da Luz, nº 5626, Volta de Cima.”

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 08 de setembro de 2022. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal 

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 12.709, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022.

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO TÉCNICO DELIBERATIVO DO CENTRO 
REGIONAL DE INOVAÇÃO – CRI.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições, de acordo com o art. 47, inciso VII, da 
Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como na Lei n° 7.377, de 16 de março de 
2022 e no Decreto nº 12.630, de 28 de junho de 2022, e ainda, considerando o teor do 
processo administrativo nº 193029/2022- e,

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados membros do Conselho Técnico Deliberativo do Centro 
Regional de Inovação - CRI – Gestão 2022-2024 na forme a seguir:

I - Representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico:
Titular: Edson Rodrigo Bastos
Suplente: Allan Giovani de Souza

II - Representante da Secretaria Municipal de Tecnologia:
Titular: Murilo Allan Sodré de Souza
Suplente: Cleverson Alves Paes

III - Representante do Colegiado de Desenvolvimento da Associação dos Municípios 
da Região da Foz do Rio Itajaí – AMFRI:
Titular: Rodrigo Leonardo Vargas Silveira
Suplente: Maria Pissaia

IV - Representante da Secretaria de Desenvolvimento Econômico Sustentável do 
Governo do Estado de Santa Catarina (Diretoria de Ciência, Tecnologia e Inovações):
Titular: Moris Cleber Kohl
Suplente: Iuana Silva Réus Abella

V - Representante da Universidade Federal de Santa Catariana - UFSC:
Titular: Ana Julia Dal Forno
Suplente: Clarissa Stefani Teixeira

VI - Representante da Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC:
Titular: Vitor Hugo Klein Júnior
Suplente: Luiz Filipe Goldfeder Reinecke

VII - Representante da Universidade do Vale do Itajaí - UNIVALI:
Titular: José Roberto Provesi 
Suplente: Janaina Lorenzi Tomio

VIII - Representante da Instituto Federal Catarinense – IFC – Campus Camboriú:
Titular: Angelo Augusto Frozza
Suplente: Leandro Mondini 

IX - Representante da Associação Empresarial de Itajaí - ACII:
Titular: João Olindo dos Santos Júnior 
Suplente: Eder Carlos de Souza

X - Representante da Associação Empresarial de Balneário Camboriú - ACIBALC:
Titular: Héderson da Silva Cassimiro
Suplente: Érito Bauer Chaves

XI - Representante do Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial – SENAI - Itajaí:
Titular: Roberto Zen
Suplente: Carlos Antônio Vinotti

XII - Representante do Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas – 
SEBRAE - Itajaí:
Titular: Alcides C. Sgrott Filho
Suplente: Andresa Vieira 

XIII - Representante da Ordem dos Advogados do Brasil – OAB, Subseção Itajaí:
Titular: Ronaldo Camargo
Suplente: Ana Paula Colzani

XIV - Representante do Conselho Regional de Contabilidade - CRC:
Titular: Jucélio João da Silva
Suplente: Eduardo José Bohora Gonçalves Filho 

XV - Representante do Sindicato das Indústrias da Construção Civil dos Municípios 
da Foz do Rio Itajaí – SINDUSCON:
Titular: Wadis Dall Oglio Neto
Suplente: Gustavo Felipe Bernardi

XVI - Representante do Rotary Club de Itajaí Norte:
Titular: Rodrigo Lamim
Suplente: Cristiano Borges Pereira

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 12 de setembro de 2022. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município



ATOS DA SEC. DESENVOLVIMENTO
URBANO E HABITAÇÃO



ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA
DO PORTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAÍ
SUPERINTENDÊNCIA DO PORTO DE ITAJAÍ - SPI
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO
TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 005/22. CREDENCIADO: LUCAS BER-
NHARDT DA CRUZ. OBJETO: Prestação de serviços odontológicos aos empregados 
públicos da CREDENCIANTE e seus dependentes no consultório da CREDENCIA-
DO, tudo em conformidade com o Artigo 14, letra C, inciso III e IV da Lei Municipal 
nº 3.513, de 06/06/2000 e Resolução SURIN/SPI n° 028 de 04/10/2001. PRAZO: O 
presente Termo terá duração de 01 (um) ano, com renovação automática por iguais e 
sucessivos períodos podendo ser prorrogado. DATA DE ASSINATURA: 19/08/2022.
FABIO DA VEIGA
SUPERINTENDENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAÍ
SUPERINTENDÊNCIA DO PORTO DE ITAJAÍ - SPI
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO
TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 006/22. CREDENCIADO: VIVIAN ROSSI 
CASTRO DA CRUZ. OBJETO: Prestação de serviços odontológicos aos empregados 
públicos da CREDENCIANTE e seus dependentes no consultório da CREDENCIA-
DA, tudo em conformidade com o Artigo 14, letra C, inciso III e IV da Lei Municipal 
nº 3.513, de 06/06/2000 e Resolução SURIN/SPI n° 028 de 04/10/2001. PRAZO: 
O presente Termo de Credenciamento terá duração de 01 (um) ano, com renovação 
automática por iguais e sucessivos períodos, podendo ser prorrogado. DATA DE 
ASSINATURA: 19/08/2022.
FABIO DA VEIGA
SUPERINTENDENTE

ATOS DO SEMASA

PREGÃO ELETRÔNICO N° 030/2022
Processo Administrativo Nº 2022-SAN-073663

EXTRATO DO ADITIVO

Aditivo Nº 001 ao Contrato Nº 047/2022 – PE 030/2022

Contratada: BLOCKENG INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CI-
MENTO LTDA; CNPJ sob nº 11.750.929/0001-54. Sócio: Darlan de Paulo, CPF de 
nº 064.871.209-52. Objeto: Contratação de Empresa que Irá Fabricar e Instalar Duas 
Plataforma Aérea de PRFV nos Dois Tanques de Desinfecção da ETE. O contrato 
terá o seu prazo de execução prorrogado por 30 (trinta) dias, ou seja, de 10/09/2022 a 
10/10/2022 e prazo de vigência até 10/01/2023. O serviço deverá estar de acordo com 
a Lei 8.666/93 e suas alterações. 
Data de Assinatura: 08/09/2022.

Itajaí/SC, 08 de setembro de 2022.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral

PREGÃO ELETRÔNICO N° 030/2022
Processo Administrativo Nº 2022-SAN-073663

EXTRATO DO ADITIVO

Aditivo Nº 001 ao Contrato Nº 047/2022 – PE 030/2022

Contratada: BLOCKENG INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CI-
MENTO LTDA; CNPJ sob nº 11.750.929/0001-54. Sócio: Darlan de Paulo, CPF de 
nº 064.871.209-52. Objeto: Contratação de Empresa que Irá Fabricar e Instalar Duas 
Plataforma Aérea de PRFV nos Dois Tanques de Desinfecção da ETE. O contrato 
terá o seu prazo de execução prorrogado por 30 (trinta) dias, ou seja, de 10/09/2022 a 
10/10/2022 e prazo de vigência até 10/01/2023. O serviço deverá estar de acordo com 
a Lei 8.666/93 e suas alterações. 
Data de Assinatura: 08/09/2022.

Itajaí/SC, 08 de setembro de 2022.



Anderson Carlos Deola da Silva
Diretor Geral e.e

PREGÃO ELETRÔNICO N° 036/2022
Processo Administrativo Nº 2022-SAN-073733

EXTRATO DO CONTRATO Nº 059 2022

Contratada: EAGLE – EQUIPAMENTOS E SOLUÇÕES LTDA; CNPJ sob nº 
38.122.746/0001-40. Sócio Administrador: Bruno Beninelli Schiavon Trinca Silva, 
CPF 395-759-058.05. Objeto: Contratação de empresa especializada para serviço 
de manutenção preventiva com fornecimento integral de peças para quatro bombas 
centrifugas marca Mark-Grundfos, modelo 10AE16 bipartida, do sistema de recalque 
de água bruta do São Roque. O valor Global deste contrato é R$ 433.000,00 (quatro-
centos e trinta e três mil reais). O prazo de execução deverá ser de no máximo 120 
(cento e vinte) dias, contados da assinatura deste contrato e sua vigência será de até 
90 (noventa) dias a contar da data do término do prazo de execução. O serviço deverá 
estar de acordo com a Lei 8.666/93 e suas alterações. 
Data de Assinatura: 08/09/2022

Itajaí/SC, 08 de setembro de 2022.

Anderson Carlos Deola da Silva
Diretor Geral e.e

PORTARIA 090/2022, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022.

CONSIDERANDO a ausência do Gerente de Manutenções, CARLOS EDUARDO 
LOPES, para gozo de suas férias entre os dias 19 de setembro de 2022 e 03 de outu-
bro de 2022.

O Diretor Geral do SEMASA, Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e 
Infra-Estrutura, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 3º, inciso II da Lei 
Complementar 367/2019, de 20 de dezembro de 2019, resolve:

INDICAR,

GILNEI ALMEIDA DE SOUZA, Engenheiro Eletricista, para assumir as funções e 
competências do Gerente de Manutenções durante sua ausência entre os dias 19 de 
setembro de 2022 e 03 de outubro de 2022.

Dê-se ciência e cumpra-se.

Itajaí, 05 de setembro de 2022.

RAFAEL LUIZ PINTO
Diretor Geral                

PREGÃO ELETRÔNICO N° 024/2022
Processo Administrativo Nº 2022-SUP-073315

EXTRATO DO CONTRATO Nº 060 2022

Contratada: ARMAZENA BEM ARMAZENAGEM DE DOCUMENTOS LTDA; 
CNPJ sob nº 38.122.746/0001-40. Sócio Administrador: Denise da Costa Leoni, CPF 
521.893.099-72. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de servi-
ços de guarda, organização, digitalização e gerenciamento eletrônico de documentos 
do SEMASA. O valor Global deste contrato é R$ 199.784,86 (cento e noventa e 
nove mil, setecentos e oitenta e quatro reais e oitenta e seis centavos). Os prazos de 
execução e vigência serão de 12 (doze) meses, a contar de 02 de novembro de 2022. 
O serviço deverá estar de acordo com a Lei 8.666/93 e suas alterações. 
Data de Assinatura:  08/09/2022

Itajaí/SC, 08 de setembro de 2022.

Anderson Carlos Deola da Silva
Diretor Geral e.e

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 038/2022
Processo Administrativo Nº 2022-SUP-074551

REGISTRO TCE Nº 2726F824C32B3FD4C04264E1FC2D8E3ABA4D9893

O SEMASA – Serviço Municipal de Água, Saneamento e Infraestrutura, situado à 
Rua Heitor Liberato, 1.189 – Vila Operária – Itajaí – SC, torna público, que fará reali-
zar licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO para Contratação de empresa 
para LOCAÇÃO DE VEÍCULOS para a substituição da frota de veículos do SEMA-
SA, de acordo com as condições estabelecidas neste edital, mediante as especificações 
e condições previstas no EDITAL, sob a regência da Lei 10.520, de 17 de julho de 
2002, 8.666/93 e alterações posteriores, Decreto Federal nº 10.024/19.
O EDITAL encontra-se à disposição dos interessados para verificação na Gerência 
de Licitações do SEMASA, das 13 às 19 horas, de segunda a sexta-feira, ou poderão 
fazer o download, através dos sites www.comprasgovernamentais.gov.br e www.
semasaitajai.com.br/licitacoes.
  A sessão pública ocorrerá às 14:00h do dia 22 de setembro de 2022, no Portal de 
Compras do Governo Federal – www.comprasgovernamentais.gov.br, com participa-
ção aberta às proponentes e ao público.

Itajaí/SC, 08 de setembro de 2022.

Anderson Carlos Deola da Silva
Diretor Geral em exercício - SEMASA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2022

Processo Administrativo Nº 2022-DRC-075250
Contratação, por situação emergencial (inciso IV do art. 24 da Lei 8.666/93), para 
execução dos serviços de ligação de água, corte e religação de cavalete e ramal predial 
de água, instalação/substituição de hidrômetros, deslocamentos de cavalete e ramal 
predial de água, instalações de caixa padrão, desligamentos definitivos de água e 



visitas técnicas.
   
Vistos, etc.
 
Ratifico e aprovo o processo de dispensa de licitação supra identificado, para Contra-
tação, por situação emergencial (inciso IV do art. 24 da Lei 8.666/93), para execução 
dos serviços de ligação de água, corte e religação de cavalete e ramal predial de água, 
instalação/substituição de hidrômetros, deslocamentos de cavalete e ramal predial de 
água, instalações de caixa padrão, desligamentos definitivos de água e visitas técnicas, 
conforme justificativa e parecer jurídico em anexo, visando atender os interesses desta 
Autarquia Municipal na correta prestação de serviços, com vigência até 60 (sessenta) 
dias a contar de 09/09/2022, no valor estimado de R$ 551.614,80 (quinhentos e cin-
quenta e um mil, seiscentos e catorze reais e oitenta centavos), tendo em vista as ra-
zões e justificativas constantes do processo, considerando a necessidade do SEMASA 
da referida contratação e possibilidade legal, HOMOLOGO os valores em favor da 
empresa AMBIENTAL LIMPEZA URBANA E SANEAMENTO LTDA., CNPJ Nº 
03.094.629/0001-36, conforme as justificativas constantes do processo, considerando 
a imperiosa necessidade da contratação.

Itajaí, 09 de setembro de 2022.

Anderson Carlos Deola da Silva
Diretor Geral e.e

ATOS DA SEC. GOVERNO

SIPE:  147310/2022
OBJETO: SERVIÇO DE PRÁTICA ESPORTIVA NA MODALIDADE NÁUTICA, 
EM ÊNFASE NA CONSERVAÇÃO E PROTEÇÃO DOS AMBIENTES AQUÁ-
TICA – SURF, PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES NA FAIXA ETÁRIA DE 
06 (SEIS) Á 15 (QUINZE) ANOS, PORTADORES OU NÃO DE DEFICIÊNCIAS, 
PARA TODOS OS BAIRROS DE ITAJAI/SC, PARA 120 (CENTO E VINTE) 
VAGAS
REFERÊNCIA: C.I. Nº 043/2022
DATA DO PROCESSO: 08/07/2022.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO CHAMAMENTO PÚBLICO

O SECRETÁRIO DE GOVERNO, Sr. Jean Carlos Sestren, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente no tocante ao § 4º do art. 
27 da Lei nº 13.019/2014, dada redação pela Lei nº 13.204/2015 e suas alterações pos-
teriores e as disposições contidas na Instrução Normativa nº 049/CGM/SEPOG/2018, 
tendo em vista o julgamento proferido na sessão de julgamento, resolve: 

01 – HOMOLOGAR o resultado do Chamamento Público nº 018/2022/SEDAC nos 
seguintes termos: 

a) SIPE: 147310/2022
b) Modalidade: Termo de Colaboração.
c) Data Homologação: 09/09/2022
            d) Objeto do Chamamento Público:  SERVIÇO 
DE PRÁTICA ESPORTIVA NA MODALIDADE NÁUTICA, EM ÊNFASE NA 
CONSERVAÇÃO E PROTEÇÃO DOS AMBIENTES AQUÁTICA – SURF, PARA 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES NA FAIXA ETÁRIA DE 06 (SEIS) Á 15 (QUIN-
ZE) ANOS, PORTADORES OU NÃO DE DEFICIÊNCIAS, PARA TODOS OS 
BAIRROS DE ITAJAI/SC, PARA 120 (CENTO E VINTE) VAGAS
                     
e) Valor: R$ 324.000,00 (TREZENTOS E VINTE E QUATRO MIL REAIS).
 
02 – ADJUDICAR o objeto do presente Chamamento Público em favor do ASSO-
CIAÇÃO ESCOLA DE SURF AMIGOS DA ATALAIA, nos termos da proposta 
ofertada.

JEAN CARLOS SESTREN
SECRETÁRIO DE GOVERNO

EXTRATO: TERMO DE COLABORAÇÃO/SECRETARIA DE PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA                       TC 0542022

Termo de Colaboração celebrado entre o Município de Itajaí/Secretaria Municipal 
de Promoção da Cidadania e ASSOCIAÇÃO ESCOLA DE SURF AMIGOS DA 

ATALAIA
OBJETO: O presente Termo de Colaboração tem por objeto SERVIÇO  DE PRÁTI-
CA ESPORTIVA NA MODALIDADE NÁUTICA, EM ÊNFASE NA CONSERVA-
ÇÃO E PROTEÇÃO DOS AMBIENTES AQUÁTICA – SURF, PARA CRIANÇAS 
E ADOLESCENTES NA FAIXA ETÁRIA DE 06 (SEIS) Á 15 (QUINZE) ANOS, 
PORTADORES OU NÃO DE DEFICIÊNCIAS, PARA TODOS OS BAIRROS DE 
ITAJAI/SC, PARA 120 (CENTO E VINTE) VAGAS

VALOR GLOBAL: R$ 324.000,00 (TREZENTOS E VINTE E QUATRO MIL 
REAIS).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  os recursos orçamentários necessários para a exe-
cução do objeto do presente chamamento público, correrão por conta de dotações da 
Secretaria de Promoção da Cidadania do exercício de 2022.

VIGÊNCIA:  setembro de 2022 a junho de 2023.

DATA DA ASSINATURA: 09 de setembro de 2022.
.........................................................................................................................................
.................................

EXTRATO: ATOS DE DESIGNAÇÃO DOS GESTORES DE PARCERIAS 
     
LEANDRO LUY PEIXOTO - Secretário da Secretária de Promoção da Cidadania no 
uso das suas atribuições, atendendo aos dispositivos previstos na Instrução Normativa 
nº 49/2018/CGM/SEGOV em seu art. 35, que determina ao titular da Unidade Gestora 
Repassadora designar servidor como responsável pela análise, acompanhamento e 
fiscalização da execução as ações da Parceria, resolve:
DESIGNAR, JULIANA INÊS DA SILVA GONÇALVES   Matrícula 954701   – para 
exercer as funções de acompanhamento e fiscalização da Parceria, firmado com a 
Organização da Sociedade Civil e ASSOCIAÇÃO ESCOLA DE SURF AMIGOS DA 
ATALAIA, referente Chamamento Público Nº 018/2022/SEDAC, Termo de Colabora-
ção Nº 054/2022 e  SIPE 147310/2022 da assinatura do Termo de Colaboração, até o 
termino de sua vigência. 

DATA DA ASSINATURA:  09 de setembro de 2022.

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 014/2022
CHAVE TCE: 6C2FD6C4981ED3550958E3B6BD0DC1EC6322BC19
O Município de Itajaí, no Estado de Santa Catarina, através da Prefeitura de Itajaí, à 
Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que fará realizar licitação, na 
modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, do tipo MENOR PREÇO E MELHOR 
TÉCNICA, para CONCESSÃO ADMINISTRATIVA DA MODERNIZAÇÃO, 
OTIMIZAÇÃO, EXPANSÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ILU-
MINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, de acordo com as condições 
fixadas no edital e seus anexos. O edital encontra-se à disposição dos interessados 
para fazer o download, através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no 
telefone: (47) 3341-6186 ou e-mail: licitações@itajai.sc.gov.br.  Os envelopes serão 
recebidos até às 13h30min do dia 31 de outubro de 2022, na Sala de Reuniões da 
Diretoria de Licitações e Contratos da Prefeitura de Itajaí, no endereço acima mencio-
nado, momento no qual se dará início à sessão de abertura com participação aberta às 
proponentes e ao público.

Itajaí (SC), 08 de setembro de 2022.

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 089/2022
                                 Processo nº 183481/2022

O Município de Itajaí torna público que contratou, mediante Dispensa de Licitação, 
a empresa ICOFA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE FRALDAS E ABSORVEN-
TES LTDA, visando a AQUISIÇÃO DE ITENS DE SAÚDE ESCOLAR – FRAL-
DAS, LUVAS DESCARTÁVEIS E SABONETE LÍQUIDO, pelo valor total de R$ 
273.480,00 (duzentos e setenta e três mil, quatrocentos e oitenta reais), com funda-
mento no inciso IV do artigo 24 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

Itajaí, 08 de setembro de 2022.
 
JEAN CARLOS SESTREM



Secretário de Governo

Extrato: CONTRATO Nº 245/2022
Nome: Município de Itajaí
Empresa: ICOFA INDUSTRIA E COMERCIO DE FRALDAS E ABSORVENTES 
LTDA -
CNPJ: 02.121.800/0001-96
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Dispensa
Referência Modalidade: 089/2022
Número do Processo: 183481/2022-e
Objeto: AQUISIÇÃO DE ITENS DE SAÚDE ESCOLAR – FRALDAS, LUVAS 
DESCARTÁVEIS E SABONETE LÍQUIDO.
Data Assinatura: 08/09/2022
Valor: 273.480,00  (duzentos e setenta e três mil e quatrocentos e oitenta reais)
Vigência: O contrato terá vigência de 45 dias a partir de sua assinatura.

Extrato: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 261/2021 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: JRS PARTICIPAÇÕES E ADMINISTRAÇÃO DE BENS LTDA 
CNPJ: 15.126.963/0001-03
Quadro Societário: João Gomes
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 177658/2021-e
Objeto: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL SITUADO NA BR-101, Nº 7075, GALPÃO 
B, BAIRRO CORDEIROS – ITAJAÍ - SC, PARA SERVIÇOS DE LOGÍSTICA DE 
ARMAZENAMENTO E GESTÃO DOS ALMOXARIFADOS.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo,  a renovação do contrato supracitado, pelo 
período de 12 (doze) meses, ou seja, de 06/10/2022 a 05/10/2023, tendo em vista a 
necessidade da locação, conforme solicitado no processo supracitado.
Data Assinatura: 08/09/2022
Valor: 503.616,00  (quinhentos e três mil e seiscentos e dezesseis reais)

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

 

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304- Santa Catarina 

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

 

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 



 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  



 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

 

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

 



 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

Rua  
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

 

SIPE Nº 147795/2022 - e

                                 
               

  AVISO - RESULTADO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PROCESSO LICITATÓRIO N  234/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO  

O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições, 

atendendo ao princípio básico da licitação relativo à publicidade, conforme o artigo 3

da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, comunica aos interessados que a licitação acima 

epigrafada foi julgada, sendo adjudicada a proposta da empresa: 

ADJUDICATÁRIA OBJETO VALOR TOTAL 

CWA ASSESSORIA E 
MONITORAMENTO DE 

RÁDIO E TV LTDA 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 
MONITORAMENTO DE NOTÍCIAS 

SOBRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ITAJAÍ, VEICULADAS NAS MÍDIAS 
IMPRESSA (JORNAL E REVISTA), 

ELETRÔNICA (RÁDIO E 
TELEVISÃO) E DIGITAL (SITES, 

PORTAIS DA INTERNET, BLOGS E 
REDES SOCIAIS), PARA A SECRETARIA 

DE COMUNICAÇÃO. 

R$ 82.440,00 

JEAN CARLOS SESTREM 
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 282/2022
REABERTURA DE PRAZO
CHAVE TCE: 4ED77F735DFA66F4DF4EBF40A6A1DB52479B4678 
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 09h00min do dia 23 de setembro 
de 2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.comprasbr.com.br, referente 
à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, PARA A SECRETARIA DE SAÚDE. A SES-
SÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 09h00min DO DIA 
23 DE SETEMBRO DE 2022. Os interessados poderão acessar o edital no endereço 
eletrônico mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores infor-
mações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 09 de setembro de 2022

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 291/2022
CHAVE TCE: 8E2B4DA06F0820E441A6B3C89304D69056E5A1A2
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 08h30min do dia 22 de setembro 
de 2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.comprasbr.com.br, referente 
à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
COM FORNECIMENTO DE PEÇAS DO SISTEMA DE RÁDIO COMUNICAÇÃO 
DE VOZ VHF DIGITAL DA COMPDEC – COORDENADORIA MUNICIPAL DE 
PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL DE ITAJAÍ. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA 
DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 08h30min DO DIA 22 DE SETEMBRO DE 2022. Os 
interessados poderão acessar o edital no endereço eletrônico mencionado acima ou 
através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no e-mail licitacoes@itajai.
sc.gov.br.

Itajaí (SC), 08 de setembro de 2022



JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 292/2022
CHAVE TCE: 371E77F463A7B7BB78A36D4CA3367ED827B85C23
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 09h00min do dia 22 de setembro 
de 2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.comprasbr.com.br, referente 
à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS, PARA A SECRETARIA DE OBRAS. 
A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 09h00min DO 
DIA 22 DE SETEMBRO DE 2022. Os interessados poderão acessar o edital no en-
dereço eletrônico mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores 
informações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 08 de setembro de 2022

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 293/2022
CHAVE TCE: 081DA65B1145D80C447B3038822BCCC496BC4F46 
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 09h30min do dia 22 de setembro 
de 2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.comprasbr.com.br, referente 
à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS E ACESSÓRIOS PARA BANDA FILAR-
MÔNICA, PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. A SESSÃO PÚBLICA DE 
DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 09h30min DO DIA 22 DE SETEMBRO 
DE 2022. Os interessados poderão acessar o edital no endereço eletrônico mencio-
nado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no e-mail 
licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 08 de setembro de 2022

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



ATOS DO GABINETE



PORTARIA N.º 2688/2022            

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, consoante à 
C.I. nº 1681/2022, da Secretaria Municipal de Educação e requerimento da servidora, 
resolve FAZER CESSAR, os efeitos da Portaria nº 3104, de 01 de outubro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2456, de 01 de outubro de 2021, que 
CONCEDEU AFASTAMENTO PARA CURSAR MESTRADO a servidora KARIA-
NI DE ALMEIDA LEITE BELATTO, matrícula nº 2134502, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de PROFESSOR, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, retornando às atividades a contar de 12 de setembro de 2022.                 
  
Itajaí, 09 de setembro de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas



PORTARIA N.º 2693/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, consoante ao requerimento da servidora, resolve 
EXONERAR A PEDIDO, nos termos do artigo 38, inciso I, da Lei nº 2.960, de 03 
de abril de 1995, MARISETE MACHADO DA SILVEIRA LANA, matrícula nº 
1744507, do cargo de provimento efetivo de AGENTE EM ATIVIDADES DE EDU-
CAÇÃO, 30 (trinta) horas semanais, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, a contar de 08 de setembro de 2022.

Itajaí, 09 de setembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2694/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, consoante ao requerimento da servidora, resolve 
EXONERAR A PEDIDO, nos termos do artigo 38, inciso I, da Lei nº 2.960, de 03 
de abril de 1995, TAISE CAVALCANTE MELLO, matrícula nº 692708, do cargo de 
provimento efetivo de AGENTE EM ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO, 30 (trinta) 
horas semanais, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 08 de 
setembro de 2022.

Itajaí, 09 de setembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2695/2022

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e 
consoante à C.I. nº 467/2022, da Gerência de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, 
de acordo com o artigo 1º, da Lei Ordinária nº 6.415, de 23 de outubro de 2013 e o 
Decreto nº 10.168, de 11 de dezembro de 2013, resolve CONCEDER REDUÇÃO 
DE 02 (DUAS) HORAS DIÁRIAS DA JORNADA DE TRABALHO a servidora 
ADRIELLY CAROLINA DE LIMA CARVALHO, matrícula nº 2404901, ocupante 
do cargo de provimento efetivo de AGENTE EM ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO, 30 
(trinta) horas semanais, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, passando 
a desempenhar 20 (vinte) horas semanais, pelo período de 11 de agosto de 2022 a 10 
de agosto de 2023.

Itajaí, 09 de setembro de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2696/2022

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e consoante 
à C.I. nº 467/2022, da Gerência de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, de acordo 
com o artigo 1º, da Lei Ordinária nº 6.415, de 23 de outubro de 2013 e o Decreto 
nº 10.168, de 11 de dezembro de 2013, resolve CONCEDER REDUÇÃO DE 02 
(DUAS) HORAS DIÁRIAS DA JORNADA DE TRABALHO a servidora ALEXAN-
DRA RODRIGUES, matrícula nº 81613, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de PROFESSOR, 40 (quarenta) horas semanais, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, passando a desempenhar 30 (trinta) horas semanais, pelo período de 11 
de agosto de 2022 a 10 de agosto de 2023.

Itajaí, 09 de setembro de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2697/2022

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e consoante 
à C.I. nº 467/2022, da Gerência de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, de acordo 
com o artigo 1º, da Lei Ordinária nº 6.415, de 23 de outubro de 2013 e o Decreto 
nº 10.168, de 11 de dezembro de 2013, resolve CONCEDER REDUÇÃO DE 02 
(DUAS) HORAS DIÁRIAS DA JORNADA DE TRABALHO a servidora ANDREIA 
WOLFF, matrícula nº 2107304, ocupante do cargo de provimento efetivo de AGENTE 
EM ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO, 30 (trinta) horas semanais, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, passando a desempenhar 20 (vinte) horas semanais, 
pelo período de 11 de agosto de 2022 a 10 de agosto de 2023.

Itajaí, 09 de setembro de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2698/2022

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e consoante 
à C.I. nº 467/2022, da Gerência de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, de acordo 
com o artigo 1º, da Lei Ordinária nº 6.415, de 23 de outubro de 2013 e o Decreto 
nº 10.168, de 11 de dezembro de 2013, resolve CONCEDER REDUÇÃO DE 02 
(DUAS) HORAS DIÁRIAS DA JORNADA DE TRABALHO a servidora DAIANE 
LUCIA COSTA GUARDINI, matrícula nº 2222501, ocupante do cargo de provimen-
to efetivo de AGENTE EM ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO, 30 (trinta) horas sema-
nais, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, passando a desempenhar 20 
(vinte) horas semanais, pelo período de 11 de agosto de 2022 a 10 de agosto de 2023.

Itajaí, 09 de setembro de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2699/2022

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e consoante 
à C.I. nº 467/2022, da Gerência de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, de acordo 
com o artigo 1º, da Lei Ordinária nº 6.415, de 23 de outubro de 2013 e o Decreto 
nº 10.168, de 11 de dezembro de 2013, resolve CONCEDER REDUÇÃO DE 02 
(DUAS) HORAS DIÁRIAS DA JORNADA DE TRABALHO a servidora JUSSARA 
CORREA, matrícula nº 2187901, ocupante do cargo de provimento efetivo de AGEN-
TE DE APOIO EM EDUCAÇÃO ESPECIAL, 40 (quarenta) horas semanais, da 



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, passando a desempenhar 30 (trinta) 
horas semanais, pelo período de 11 de agosto de 2022 a 10 de agosto de 2023.

Itajaí, 09 de setembro de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2700/2022

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e consoante 
à C.I. nº 467/2022, da Gerência de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, de acordo 
com o artigo 1º, da Lei Ordinária nº 6.415, de 23 de outubro de 2013 e o Decreto 
nº 10.168, de 11 de dezembro de 2013, resolve CONCEDER REDUÇÃO DE 02 
(DUAS) HORAS DIÁRIAS DA JORNADA DE TRABALHO a servidora VALDE-
TE MUNIZ DE OLIVEIRA, matrícula nº 606106, admitido para exercer emprego 
público de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, 40 (quarenta) horas semanais, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, passando a desempenhar 30 (trinta) horas 
semanais, pelo período de 11 de agosto de 2022 a 10 de agosto de 2023.

Itajaí, 09 de setembro de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2701/2022

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e consoante 
à C.I. nº 467/2022, da Gerência de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, de acordo 
com o artigo 1º, da Lei Ordinária nº 6.415, de 23 de outubro de 2013 e o Decreto 
nº 10.168, de 11 de dezembro de 2013, resolve CONCEDER REDUÇÃO DE 02 
(DUAS) HORAS DIÁRIAS DA JORNADA DE TRABALHO a servidora VIVIAN 
DE OLIVEIRA, matrícula nº 2101702, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
PROFESSOR, 40 (quarenta) horas semanais, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, passando a desempenhar 30 (trinta) horas semanais, pelo período de 11 
de agosto de 2022 a 10 de agosto de 2023.

Itajaí, 09 de setembro de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2702/2022
           
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
IX, da Lei Orgânica do Município, considerando o que consta nos autos do Processo 
nº 4012/2022 e do Ofício nº 299/2022, do Instituto de Previdência de Itajaí – IPI, 
resolve CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA a servidora ELIZANGELA DE 
MEDEIROS ROSA, matrícula nº 826201, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de PROFESSOR, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 15 
de agosto de 2022.

Itajaí, 09 de setembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2703/2022
           
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
IX, da Lei Orgânica do Município, considerando o que consta nos autos do Processo 
nº 4001/2022 e do Ofício nº 297/2022, do Instituto de Previdência de Itajaí – IPI, re-
solve CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA a servidora MARCIA PEREIRA 

FREITAS, matrícula nº 1123901, ocupante do cargo de provimento efetivo de OPE-
RADOR DE ESTACIONAMENTO ROTATIVO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA, a contar de 31 de julho de 2022.

Itajaí, 09 de setembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2704/2022
           
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso IX, da Lei Orgânica do Município, considerando o que consta nos autos do 
Processo nº 4009/2022 e do Ofício nº 300/2022, do Instituto de Previdência de Itajaí 
– IPI, resolve CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA a servidora CAMILE 
SCHMITT POLEZA, matrícula nº 805501, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de PROFESSOR, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 19 
de agosto de 2022.

Itajaí, 09 de setembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2705/2022

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, em confor-
midade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setembro de 1997, resolve AUTORIZAR o 
servidor CESAR RODRIGO ZEFERINO, matrícula nº 2130305, ocupante do cargo 
de provimento em comissão de ASSESSOR JURÍDICO, da SUPERINTENDÊNCIA 
ADMINISTRATIVA DAS FUNDAÇÕES, portador da CNH nº 02076767270, cate-
goria AB, a dirigir, eventualmente, veículo oficial da Prefeitura Municipal de Itajaí, 
tendo como data final, 31 de dezembro de 2024, ou, se antes, na data de desligamento 
do cargo em epígrafe.

Itajaí, 09 de setembro de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas



PORTARIA N.º 2707/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, resolve TORNAR NULA a Portaria nº 2680, de 
06 de setembro de 2022, publicada no Jornal do Município - Edição nº 2579, de 06 
de setembro de 2022, que NOMEOU para exercerem a função de PREGOEIROS e 
EQUIPE DE APOIO.
              
Itajaí, 09 de fevereiro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2708/2022     
           
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso VII, da Lei Orgânica do Município, considerando o que dispõe a Lei Federal nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, consoante à CI nº 104/2022, da Secretaria Municipal 
de Governo, resolve:

Art. 1º - NOMEAR os servidores abaixo relacionados para exercerem as funções de 
PREGOEIRO E PREGOEIRO SUBSTITUTO/MEMBRO DE APOIO:

Pregoeiro: Jorge Alberto de Mello – Matrícula nº 859401
Pregoeiro Substituto/Membro de Apoio: Gisele Vicente – Matrícula  
 nº 1124801

Pregoeiro: Sérgio Galm – Matrícula nº 3514001
Pregoeiro Substituto/Membro de Apoio: Fernanda Feller – Matrícula 
nº 2164205

Pregoeiro: Luciano Pinheiro dos Santos – Matrícula nº 774604
Pregoeiro Substituto/Membro de Apoio: Rogério Camargo – 
Matrícula nº 2030301

Art. 2º - Revogam-se às disposições em contrário, em especial: Portaria nº 3371, de 
12 de novembro de 2021, publicada no Jornal do Município – Edição nº 2471, de 12 
de novembro de 2021.

Itajaí, 09 de setembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2712/2022           

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, consoante 
ao Despacho da Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoas, resolve 
RETIFICAR a Portaria nº 2092, de 30 de setembro de 2011, Publicada no Jornal do 
Município – Edição nº 1019, de 30 de setembro de 2011, que concedeu Licença Prê-
mio a servidora JANAINA NAILDE DA SILVEIRA D’ÁVILA, matrícula nº 403101, 
onde se lê: “QUINQUÊNIO – 2006/2011”, leia-se: “QUINQUÊNIO – 2009/2014”.

Itajaí, 09 de setembro de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas



PORTARIA N.º 2713/2022           

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, consoante 
ao Despacho da Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoas, resolve 
RETIFICAR a Portaria nº 2774, de 05 de junho de 2017, Publicada no Jornal do 
Município – Edição nº 1750, de 19 de junho de 2017, que concedeu Licença Prêmio 
a servidora ERICA TORAL, matrícula nº 1800002, onde se lê: “QUINQUÊNIO – 
2012/2017”, leia-se: “QUINQUÊNIO – 2011/2016”.

Itajaí, 09 de setembro de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2714/2022           

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, consoante 
ao Despacho da Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoas, resolve 
RETIFICAR a Portaria nº 0844, 13 de  de março de 2019, Publicada no Jornal do 
Município – Edição nº 2062, de 20 de março de 2019, que concedeu Licença Prêmio a 
servidora MARCELY VARDANGA, matrícula nº 1189511, onde se lê: “QUINQUÊ-
NIO – 2011/2016”, leia-se: “QUINQUÊNIO – 2012/2017”.

Itajaí, 09 de setembro de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2715/2022

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em confor-
midade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 
dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CONCEDER LI-
CENÇA-PRÊMIO, a servidora CLAUDIA BORGES, matrícula nº 1382701, ocupante 
do cargo de provimento efetivo de AGENTE EM ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO, 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, referente ao QUINQUÊNIO 
2015/2022,  considerando o período aquisitivo de 16 de agosto de 2015 a 23 de março 
de 2022, conforme a Lei Complementar nº 173, de 27 de maio de 2020, pelo período 
de 03 (três) meses, de 01 de outubro de 2022 a 31 de dezembro de 2022.

Itajaí, 09 de setembro de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2716/2022

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em confor-
midade com o artigo 1º, da Lei nº 2791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 
dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve CONCEDER 
LICENÇA-PRÊMIO, ao servidor WILSON BONETTI, matrícula nº 949501, ocupan-
te do cargo de provimento efetivo de CIRURGIÃO DENTISTA, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, referente ao QUINQUÊNIO 2015/2020, pelo período de 
03 (três) meses, de 01 de novembro de 2022 a 31 de janeiro de 2023.

Itajaí, 09 de setembro de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2717/2022

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em 
conformidade com o artigo 1º, da Lei nº 2791, de 05 de janeiro de 1993, com nova 
redação dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve CONCE-
DER LICENÇA-PRÊMIO, a servidora LISIANE NASSERE, matrícula nº 1717401, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de MÉDICO, da SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE, referente ao QUINQUÊNIO 2014/2019, pelo período de 03 (três) 
meses, de 01 de novembro de 2022 a 31 de janeiro de 2023.

Itajaí, 09 de setembro de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2718/2022

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em 
conformidade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova 
redação dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CON-
CEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao servidor PEDRO ANTONIO SANTOS JUNIOR, 
matrícula nº 979504, ocupante do cargo de provimento efetivo de AGENTE DE 
SERVIÇOS GERAIS, da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
GESTÃO DE PESSOAS, referente ao QUINQUÊNIO 2016/2022,  considerando o 
período aquisitivo de 16 de março de 2016 a 01 de setembro de 2022, conforme a Lei 
Complementar nº 173, de 27 de maio de 2020, pelo período de 03 (três) meses, com 
conversão em abono pecuniário de 1/3 (um terço), de 01 de outubro de 2022 a 30 de 
novembro de 2022.

Itajaí, 09 de setembro de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2719/2022

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em confor-
midade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 
dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CONCEDER 
LICENÇA-PRÊMIO, a servidora JESSICA GOETSCH DE QUEIROZ, matrícula nº 
1789501, ocupante do cargo de provimento efetivo de TÉCNICO EM ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS, da SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, referente ao 
QUINQUÊNIO 2016/2022,  considerando o período aquisitivo de 31 de janeiro de 
2016 a 07 de setembro de 2022, conforme a Lei Complementar nº 173, de 27 de maio 
de 2020, pelo período de 03 (três) meses, com conversão em abono pecuniário de 1/3 
(um terço), de 01 de outubro de 2022 a 30 de novembro de 2022.

Itajaí, 09 de setembro de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2720/2022

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em confor-
midade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 
dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CONCEDER 
LICENÇA-PRÊMIO, ao servidor ALEXANDRE PEREIRA, matrícula nº 364508, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de MÉDICO, da SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE, referente ao QUINQUÊNIO 2017/2022,  pelo período de 03 (três) 
meses, com conversão em abono pecuniário de 1/3 (um terço), de 01 de novembro de 



2022 a 31 de dezembro de 2022.

Itajaí, 09 de setembro de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2721/2022

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em confor-
midade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 
dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CONCEDER 
LICENÇA-PRÊMIO, a servidora DEBORA REGINA CONCEIÇÃO BARCELOS, 
matrícula nº 1892001, ocupante do cargo de provimento efetivo de TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, referente ao QUIN-
QUÊNIO 2017/2022,  pelo período de 03 (três) meses, com conversão em abono 
pecuniário de 1/3 (um terço), de 01 de janeiro de 2023 a 28 de fevereiro de 2023.

Itajaí, 09 de setembro de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2722/2022

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em confor-
midade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 
dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CONCEDER 
LICENÇA-PRÊMIO, a servidora DEBORA REGINA FERNANDES, matrícula nº 
2024603, ocupante do cargo de provimento efetivo de TÉCNICO EM ENFERMA-
GEM, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, referente ao QUINQUÊNIO 
2017/2022,  pelo período de 03 (três) meses, com conversão em abono pecuniário de 
1/3 (um terço), de 01 de maio de 2023 a 30 de junho de 2023.

Itajaí, 09 de setembro de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2723/2022

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e 
em conformidade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com 
nova redação dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  
CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, a servidora LUCILEIA JUNKES, matrícula nº 
2038502, ocupante do cargo de provimento efetivo de TÉCNICO EM ENFERMA-
GEM, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, referente ao QUINQUÊNIO 
2017/2022,  pelo período de 03 (três) meses, com conversão em abono pecuniário de 
1/3 (um terço), de 01 de janeiro de 2023 a 28 de fevereiro de 2023.

Itajaí, 09 de setembro de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2724/2022

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em confor-
midade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 

dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CONCEDER 
LICENÇA-PRÊMIO, a servidora JANAINA NAILDE DA SILVEIRA D’ÁVILA, 
matrícula nº 403101, ocupante do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, referente ao QUINQUÊNIO 
2014/2019,  pelo período de 03 (três) meses, com conversão em abono pecuniário de 
1/3 (um terço), de 01 de novembro de 2022 a 31 de dezembro de 2022.

Itajaí, 09 de setembro de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2725/2022

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em 
conformidade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova 
redação dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CON-
CEDER LICENÇA-PRÊMIO, a servidora SANDRA ELISA MACHADO BRINING, 
matrícula nº 1615201, ocupante do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, referente ao QUINQUÊNIO 
2013/2018,  pelo período de 03 (três) meses, com conversão em abono pecuniário de 
1/3 (um terço), de 01 de outubro de 2022 a 30 de novembro de 2022.

Itajaí, 09 de setembro de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas



PORTARIA N.º 2728/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, consoante ao requerimento da servidora, resolve 
EXONERAR A PEDIDO, nos termos do artigo 38, inciso I, da Lei nº 2.960, de 03 
de abril de 1995, RAFAELA BERGER DE SOUZA BATSCHAUER, matrícula nº 
2482001, ocupante do cargo de provimento em comissão de DIRETOR EXECUTIVO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, a contar de 12 de setembro de 2022.

Itajaí, 09 de setembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2729/2022     

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, SUEVERTON JOÃO DE 
AQUINO, matrícula nº 2506001, do cargo de provimento em comissão de DIRETOR 
EXECUTIVO, da FUNDAÇÃO GENÉSIO MIRANDA LINS - FGML, a contar de 
12 de setembro de 2022.

Itajaí, 09 de setembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2730/2022     

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, SAMARA DA ROCHA, ma-
trícula nº 2364101, do cargo de provimento em comissão de DIRETOR DE MUSEU 
E DOCUMENTAÇÃO HISTÓRICA, da FUNDAÇÃO GENÉSIO MIRANDA LINS 
- FGML, a contar de 12 de setembro de 2022.

Itajaí, 09 de setembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2731/2022     

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, ROBERTA RIBEIRO DOS 
SANTOS BESEKE, matrícula nº 2520201, ocupante do cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR EXECUTIVO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGU-
RANÇA PÚBLICA, a contar de 12 de setembro de 2022.

Itajaí, 09 de setembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2732/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, ALINE CRISTINE MA-
CHADO CARDOSO, matrícula nº 2114305, do cargo de provimento em comissão de 
DIRETOR DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL, a contar de 12 de setembro de 2022.

Itajaí, 09 de setembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2733/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei 
nº 2.960, de 03 de abril de 1995, SAMARA DA ROCHA, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de DIRETOR EXECUTIVO da FUNDAÇÃO GENÉSIO 
MIRANDA LINS - FGML.

Itajaí, 09 de setembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2734/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 
2.960, de 03 de abril de 1995, ROBERTA RIBEIRO DOS SANTOS BESEKE, para 
exercer o cargo de provimento em comissão de DIRETOR DE MUSEU E DOCU-
MENTAÇÃO HISTÓRICA, da FUNDAÇÃO GENÉSIO MIRANDA LINS- FGML.

Itajaí, 09 de setembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2735/2022

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em confor-
midade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 
dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CONCEDER 
LICENÇA-PRÊMIO, a servidora ISABEL CRISTINA SESTREM DOS SANTOS, 
matrícula nº 1190704, ocupante do cargo de provimento efetivo de AGENTE DE 
SERVIÇOS GERAIS, da SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, referente 
ao QUINQUÊNIO 2015/2020,  pelo período de 03 (três) meses, com conversão em 
abono pecuniário de 1/3 (um terço), de 01 de novembro de 2022 a 31 de dezembro de 
2022.

Itajaí, 09 de setembro de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2736/2022

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em confor-
midade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 
dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CONCEDER 
LICENÇA-PRÊMIO, ao servidor RINALDO SILVA CEZAR, matrícula nº 1545501, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, referente ao QUINQUÊNIO 2017/2022,  



pelo período de 03 (três) meses, com conversão em abono pecuniário de 1/3 (um 
terço), de 01 de novembro de 2022 a 31 de dezembro de 2022.

Itajaí, 09 de setembro de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2737/2022

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em confor-
midade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 
dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CONCEDER 
LICENÇA-PRÊMIO, a servidora FRANCIANI KETLIN DA SILVA DALABRIDA, 
matrícula nº 2169401, ocupante do cargo de provimento efetivo de TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, referente ao QUIN-
QUÊNIO 2017/2022,  pelo período de 03 (três) meses, com conversão em abono 
pecuniário de 1/3 (um terço), de 01 de julho de 2023 a 31 de agosto de 2023.

Itajaí, 09 de setembro de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2738/2022

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em 
conformidade com o artigo 1º, da Lei nº 2791, de 05 de janeiro de 1993, com nova 
redação dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve CONCE-
DER LICENÇA-PRÊMIO, a servidora DANIELE DE CASTRO PEIXE, matrícula nº 
1954901, ocupante do cargo de provimento efetivo de CUIDADOR PARA SERVIÇO 
DE ALTA COMPLEXIDADE, da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, referente ao QUINQUÊNIO 2013/2018, pelo período de 03 (três) meses, de 
01 de outubro de 2022 a 31 de dezembro de 2022.

Itajaí, 09 de setembro de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2739/2022

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e 
em conformidade com o artigo 1º, da Lei nº 2791, de 05 de janeiro de 1993, com 
nova redação dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve 
CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, a servidora LIS KELLY FONSECA DA SILVA, 
matrícula nº 1892901, ocupante do cargo de provimento efetivo de TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, referente ao QUIN-
QUÊNIO 2017/2022, pelo período de 03 (três) meses, de 01 de outubro de 2022 a 31 
de dezembro de 2022.

Itajaí, 09 de setembro de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2740/2022

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-

da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em confor-
midade com o artigo 1º, da Lei nº 2791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 
dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve CONCEDER 
LICENÇA-PRÊMIO, a servidora MICHELE DELUCA DE ALMEIDA, matrícula nº 
2167201, ocupante do cargo de provimento efetivo de TÉCNICO EM ENFERMA-
GEM, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, referente ao QUINQUÊNIO 
2017/2022, pelo período de 03 (três) meses, de 01 de dezembro de 2022 a 28 de 
fevereiro de 2023.

Itajaí, 09 de setembro de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2741/2022

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em confor-
midade com o artigo 1º, da Lei nº 2791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 
dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve CONCEDER 
LICENÇA-PRÊMIO, a servidora MILENE MITIKO SOUZA YAMAGUTI, matrícula 
nº 1935501, ocupante do cargo de provimento efetivo de TERAPEUTA OCUPACIO-
NAL, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, referente ao QUINQUÊNIO 
2013/2018, pelo período de 03 (três) meses, de 01 de junho de 2023 a 31 de agosto de 
2023.

Itajaí, 09 de setembro de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2742/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei 
nº 2.960, de 03 de abril de 1995, ALINE CRISTINE MACHADO CARDOSO, para 
exercer o cargo de provimento em comissão de DIRETOR EXECUTIVO DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL, da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Itajaí, 09 de setembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2744/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei 
nº 2.960, de 03 de abril de 1995, SUEVERTON JOÃO DE AQUINO, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL, do GABINETE DO 
PREFEITO.

Itajaí, 09 de setembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí


